
 



 
  

                        
 «مقاله پژوهشی»

 تحلیل آدرنویی از نظریه صنعت فرهنگ و 

 شناسیایران از منظر جامعه کالاسازی در موسیقی
 1میثم میریان

 2هومان اسعدی

 3شهلا اسلامی

 88/4/1444 خ پذیرش نهایی مقاله:تاری                                                         8/11/1911تاریخ دریافت مقاله: 

 چکیده

های فلسفی فیلسوفان مکتب فرانکفورت با ترین دیدگاهنظریه صنعت فرهنگ به عنوان یکی از مهم
محوریت مفهوم کالایی شدن هنر در تولید اثر هنری و سطحی شدن فرهنگ در مقابل هنر و فرهنگ 

ای از پسند به عنوان نمونهوظهوری از موسیقی عامهگرا و والا قرار گرفته است؛ از این منظر شکل ننخبه
ها تسلط یابد که از رهگذر آن هر گونه اهتمام به ارزش فرهنگی توانست بر زندگی تودهکالاهای بی

 آندارد.  ای از مردم که بنا بر نظر آدرنو جامعه بدون طبقه هستند از میان برخِرَدورزی را در درون طبقه
ان موضوع اصلی پژوهش مدنظر قرار گرفته چگونگی روند تاثیر نظریه صنعت این جا به عنو چه در

ردیف موسیقی ایرانی؛ آثار آهنگسازان ایرانی متاثر  جمله های مختلف ازجنبهفرهنگ بر موسیقی ایرانی در 
چنین نفوذ از فرهنگ غربی و بالاخص مکتب موسیقی وین و جریاناتات روشنفکری موسیقی ایرانی و هم

-میلادی و تحت تاثیر مارکسیست 06های طی دهه کهموسیقی ایرانی استفزون فرهنگ پاپیولار در روزا

در این پژوهش سعی بر آن گردیده که با تحلیلی از نظریه چنین های نو در ایران شروع گردیده است. هم
 -وم استانداردچون لزهایی همپسند ایران از جنبهصنعت فرهنگ و روند کالایی شدن در موسیقی عامه

های گروهی به سازی و تولید کالایی موسیقی بر اساس تکثیر انبوه هنر تحت تاثیر و قیومیت رسانه
 پسند ایرانی پرداخته می شود. همراه تاثیر و سلطه نظام بازار به تحلیل موسیقی عامه

 ند.: صنعت فرهنگ، کالایی شدن، ردیف موسیقی ایرانی، موسیقی عامه پسواژگان کلیدی
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 مقدمه و بیان مساله
واسطه صنعت ه داری همه طبقات جامعه حتی طبقه کارگر را بمعتقد است که نظام سرمایه 1آدرنو    

بنابراین تلاش جهت  است. ای آن است را در خدمت خود در آوردهکه محصول ساختار مبادله 2فرهنگ
نزد آدرنو دیگر معنا ندارد. نظام بدان پرداخت  3بیداری و همبستگی طبقه کارگر آن طور که مارکس

مند به دنبال سود و منفعت است، بنابراین همه چیز واسطه عقلانیت ابزاری به نحو نظامه داری بسرمایه
یابند که همه افراد استثمار حتی طبیعت، انسان و طبقات اجتماعی در این ساختار به نحوی سازمان می

ها تحت مقولات کلی مُد، سبک زندگی، انسان 4سازیانشوند. در حقیقت صنعت فرهنگ لزوم یکسمی
ها به روابط اخلاق و مفاهیم هنری را برای همگان ایجاد نموده که در این خصوص در روابط میان انسان

گردند. در حقیقت در می 0شدگیتبدیل به بت و شی 5شود و بنابر نظر لوکاچمیان اشیاء و کالاها بدل می
ای انسجام بخشند که کالاهای خاص این است که مناسبات انسانی را به گونهصنعت فرهنگ تلاش بر 

 7ترین اظهارات مکتب فرانکفورتای پیدا کنند. یکی از مهمارزش مصرفی و متعاقب با آن ارزش مبادله
ای از پیچیدگی ایدئولوژیک از طریق آن داری در حال سیر به سوی سطح تازهاین بود که جامعه سرمایه

 "هاتوده افیون تازه"نامید. فرهنگ به منزله می "سازیصنعت فرهنگ" 8است که هورکهایمر چیزی
(. از این 76: 10دست کردن ]افراد[ گرفته است) ای مخفی برای یکجای مذهب را در پدید آوردن شیوه

خود از  آن را به عنوان بخشی از نقد« صنعت فرهنگ»با واکنش به ایده ،(1447آدرنو و هورکهایمر) رو
کننده دموکراتیک از اصطلاح ها را به عنوان مفاهیم گمراهچه که آندر برابر آن 4بقایای غلط از روشنگری

-دیدندکه خود این اصطلاح در برگیرنده توجه گسترده به صنعت کالایینامد میمی« 16ایفرهنگ توده»

ز صنعت فرهنگ، از طریق کالاهای تر انهادهای فرهنگی معمول( در واقع 3-4: 12سازی هنر نیز دارد)
ه های کاملاً جدیدی را بکنند که  این تغییرات کمی چنان بزرگ است که پدیدهدیگر خود را معرفی می

آورد که در نهایت صنعت فرهنگ دیگر نیازی به مستندسازی منافع سود حاصل از آن را ندارد. وجود می
اجبار به فروش  است و حتی خود را مستقل از این منافع در بطن ایدئولوژی صنعت فرهنگ مستتر

کند که صنعت فرهنگ شامل تغییر در منش کالایی (. آدرنو استدلال می13: 1داند)کالاهای فرهنگی می
11خودمختاری"از هنر است به طوری که شخصیت کالایی هنر عمداً 

برد. در این جا هنر را از بین می "

                                                 
1. Theodor Ludwig Wiesenground Adorno  
2. Culture Industry  
3. Karl Heinrich Marx 
4. Similarization  
5. George Lukacs 
6. Reification  
7. Frankfurt School  
8. Max, Horkheimer  
9. Enlightenment 
10. Mass Culture 
11. Autonomy 
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و  شودبه استدلال هنر نائل می "هدف"طور کامل با ه فرهنگ ب با تاکید بر قابلیت بازاریابی، صنعت
ایی جایگزین را با ارزش مبادله خود شوند ارزش مصرفمیوسیله صنعت فرهنگ تامین ه محصولاتی که ب

جا قابل ارزشیابی است که قابل مبادله شدن باشد. یک پس زمینه در تئوری  کنند؛ همه چیز تا آنمی
1هنر توده"برای مشروعیت دادن به  مارکسیستی و خواستن

باعث گردیده بسیاری  "فرهنگ مردمی"یا  "
از منتقدان انگلیسی زبان آدرنو نکته اصلی صنعت فرهنگ را نادیده بگیرند و نکته اصلی این است که 

داری در ساختار تمام کالاها و ساختار نظام سرمایه صنعت فرهنگ موجب تغییر استفاده بیش از حد از
کند. آدرنو تناقض بین نیروها در اثر خود، این مطلب را یادآوری می ،(1478)2(. علاوه بر آن رُز2ردد)گمی

دهد، تجزیه و تحلیل وی از هر نوع موسیقی مبتنی بر مورد بررسی قرار می "تولید"ها را از و روابط آن
کالایی شدن به شدت  [ در موسیقی را افزایش داده و این3این فرض است که کالا ]مشروعیت بخشی

 (. در264: 22تحت تاثیر شرایط جدید حاصل از تولید مکانیکی و امکانات جدید تبادل و توزیع قرار دارد)
این پژوهش سعی بر آن گردیده تا با تحلیلی جامع از نظریه صنعت فرهنگ و نظام کالاسازی در موسیقی 

-شمسی به بعد رشد روزافزونی داشته با یکسان 46های طی دهه که پسند ایرانیعامهخص موسیقی و بالا

های در میان توده 5بازار و تکثیر انبوه 4ها نفوذ کرده و با تسلط بر نظام سلطهسازی فرهنگی در میان توده
چنین تکثیر اثر هنری و مردم شکل نوظهوری از فرهنگ شنیداری را ایجاد نموده است پرداخته شود. هم

های گذشته توانسته موسیقی را از شکل ذاتی و آیینی خود در آورده طی دههپسند خص موسیقی عامهبالا
ها و جذب مخاطب عامه باعث تنزل هر چه بیشتر در موسیقی گردد، در کنار آن و با تکثیر در میان توده

سازی با تکیه بر شکل خاصی از همسانی و تبدیل کالائی و تاثیر آن بر نظام و یکسان 0استانداردسازی
وجود ه زشی و تولید موسیقی در کشور شیوه نوینی از ترکیب موسیقی غربی و موسیقی ایرانی را بآمو

-آورده که خود به عنوان چارچوب واحدی در تبیین نظریه جامع در موسیقی ایرانی قابل مطرح شدن می

 باشد. 

 

 فرضیه های تحقیق

ن پژوهش مورد پرسش قرار گرفته را و مفروضات پژوهشی که در روند انجام ای هاترین سوالمهم    
از  توان در سه مورد اصلی مورد مطالعه قرار دادکه در ادامه روند پژوهش سعی گردیده به نتایج حاصلمی

  :مفروضات پاسخ داده شود که عبارتست ازاین 

توان با استفاده از نظریه صنعت فرهنگ وضعیت موسیقی کلاسیک ایرانی را تحلیل چگونه می .1
 نمود؟ 

                                                 
1. Mass Art  
2.  Rose, Gillian. (1978), The Melancholy Science, (London) , P.p: 130-131.  
3. Legitimation  
4. Domination  
5. Mass Reproduction  
6. Standardization  
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 نظریه صنعت فرهنگ در  جریان های پاپیولاریسم و موسیقی پاپ در ایران چگونه قابل تحلیل .2
 باشد؟  می

 باشد؟نظریه صنعت فرهنگ چگونه در تحلیل موسیقی آوانگارد و مدرنیسم ایران قابل بررسی می .3
 های ذیل را مورد بررسی قرار داد:توان فرضیه های مطرح شده می در پاسخ به پرسش

شی از موسیقی ایرانی به علت تداوم و تکرار در موسیقی دچار نوعی انجماد و تصلب و بخشی بخ .1
های نوآورانه در موسیقی را دیگر تحت تاثیر تکنیک، از تکرار و یکنواختی خارج و نوعی از جنبه

 عرضه نموده است.  
اثیر نظریه صنعت ، تحت تتا امروز( 46)طی دهه با ظهور موسیقی پاپ و پاپیولاریسم در ایران .2

-توان به تحلیل تاثیر نظاممی« فرهنگی مارکس –زیربنا و روبنای اقتصادی» فرهنگ و نظریه

 داری در رشد جریانات پاپیولار در موسیقی ایران پرداخت.   های سرمایه

های بعد از جنگ طی سال ... سریالیسم، الکترونیک و همزمان با گسترش انواع موسیقی آتونال، .3
توان به تحلیلی از این نظریه در موسیقی آوانگارد و مدرن در دوم در اروپا و آمریکا میجهانی 

 .ایران پرداخت

 
 پیشینه پژوهش و مبانی نظری

های ترین منابعی که پیشینه نظری این پژوهش بر آن استوار گردیده طیف وسیعی از آثار در حوزهمهم    
گیرد ای علوم اجتماعی و سیاسی را در بر میای در حوزهرشتهپسند، فلسفه و مطالعات بین موسیقی عامه

توان به موارد ذیل اشاره توصیفی به آن پرداخته شده است که از جمله آن می -که با رویکردی تحلیلی
 نمود. 

مارکس مفهومی بنیادین و مفهوم  نظریه اجتماعی در 2(، وی با تبیین مفهوم طبقه1343)1باتامور
که در دوران حاکمیت  "طبقه"نظریه خود با عنوان نظریه  توصیف نموده است. وی دررا  3پرولتاریا

-ای به طبقاتی را مطرح میناسیونالیسم مطرح گردیده مفهوم جامعه طبقاتی و تبدیل شدن جامعه توده

صادی نهادهای فرهنگی و زیربنا به عنوان نهادهای اقت عنوان سنتی روبنا بهچنین از مفهوم نماید. وی هم
چنین مفاهیمی چون نزاع طبقاتی، پردازد. همسخن به میان آورده و به نقش حمایتی زیربنا از روبنا می

-شدگی انسان را در سیستم مبادله و جامعه سرمایهءزیربنای اقتصادی، کالاشدگی و از خودبیگانگی و شی

 باشد.برخوردار می سزاییه گیری مکتب فرانکفورت از اهمیت بدهد که در شکلداری نشان می

                                                 
1. Thomas Burton Bottomore  
2. Cost  
3. Proletarian  
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گیری صنایع فرهنگی سازی، امکان شکل(، علاوه بر طرح نظریه صنعت فرهنگ1344ملپس و ویک)
های جدید چون تلویزیون و گفتمانهای جدید همدر کشورهای مختلف جهان و لزوم ارتباط میان رسانه

شتاب و تسریع این  صنعت کالاهای مصرفی که باعث گرایی و سخت افزارهای فرهنگی را درمصرف
 اند.گردد را مطرح نمودهفرایند می
 -توان از استانداردنیز به آن تعلق دارد می پسندموسیقی عامه عرصه تولیدات لوکس در(، 1384)1شوکر

جا نقش  این ای موسیقی سخن گفت. درترین عوامل در تولیدات تودهسازی به عنوان یکی از مهم
چنین عاملی جهت ساخت هویت و به عنوان ن شکلی از سرمایه فرهنگی و همپسند به عنواموسیقی مردم

جا از عنصر  منبعی برای لذت مخاطبان در زندگی شخصی و اجتماعی مدنظر قرار گرفته است. در این
پسند که آن را از سایر اشکال موسیقی های اصلی موسیقی مردمترین مولفهتکرار به عنوان یکی از مهم

ترین اقلام و کالاهای پسند را به عنوان یکی از مهمنیز صحبت گردیده و موسیقی عامه سازدجدا می
 آورد. فرهنگی در بین مخاطبان و جوانان به شمار می

توان آن را در حیطه بازار، که می شمارد(، موسیقی پاپ را به مثابه نوعی صنعت بر می2661)2فریث
جا موسیقی قویاً صنعتی شده و در بازارهای  ر و تفسیر نمود. در اینایدئولوژی، تولید و زیباشناسی نیز تعبی

اقتصادی دنیا به صنعتی سودآور تبدیل شده که قشر جوان به جریانی اثرگذار در حوزه فرهنگ جامعه بدل 
 گشته است. 
داند که در فرهنگ می 3پسند واژه پاپ را مخفف پاپیولار(، در تعریف موسیقی عامه1346فاطمی)

متعلق به »یا  "عمومی"چنین اصطلاح فراگیر با نام سی زبانان به مردم پسند تعبیر شده است. همفار
در برابر فرهنگ خاص که در دوران معاصر و جوامع امروز با ساختار اجتماعی مدرن اشاره « فرهنگ عامه

هنر یا موسیقی  هایی ازگونه یا سبکتعریف در تعریف  یکشده است. لذا از این رو این عنوان تنها 
نیست بلکه آن را تعبیری در سطح کلان، نمایانگر با ساز و کار کامل عوامل فرهنگ با دیگر عوامل 

 داند. ویژه با عوامل زیربنایی اقتصاد در جوامع امروزی در ارتباط میه اجتماعی ب
ا در مقابل پسند پرداخته و آن ر(، به تعریفی ساده از فرهنگ مردم1382و کوثری) ،(1342صمیم)

مردم در این جا دارای نقش اساسی  که فرهنگ آن استدانند. نکته محوری در این گرا میفرهنگ نخبه
بازتاب تفکر و  که پسندفرهنگ عامهپسند به عنوان شکل نوظهور از جا موسیقی عامه باشند. در اینمی

 له موسیقی جدی و سنتی.های مردم است در کنار دیگر موسیقی از جمشیوه زندگی روزمره توده
 

 

 

 

                                                 
1. Roy, Shuker  
2. Simon, Frith  
3. Popular  
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 (: مقایسه آراء و نظرات فیلسوفان معاصر1جدول شماره )

 هدف                       وضعیت جامعه نظریه فیلسوف

 یطبقه اجتماع کارل مارکس

 روبنا( -بناری)ز

 (ی)نهاد فرهنگ بناریز یاجتماع یهاتوده

 (ی)نهاد اقتصاد بناریز

 یگرائو مصرف دیرسانه جد دیتول مختلف جهان یکشورها یسازصنایع فرهنگ کیملپس و و

 عامه پسند یقیموس استانداردسازی شوکر یرو

 ی(فرهنگ هی)سرما

 یشدگءیلذت مخاطب همراه با ش

 استفاده از عنصر تکرار با

 یاقتصاد یدر بازارها یسودآور      یباشناسیز -یدئولوژیا صنعت پاپ   ثیفر مونیس

 

 

 شناسی پژوهشروش

های آدرنو که متاثر از واژگان و خص دیدگاهشناسی مکتب فرانکفورت و بالامفاهیم بنیادین در روش    
به فهم بهتر و تحلیل موضوعی کمک شایان  کههایی استرهیافتباشد شامل شیوه خاص فلسفی وی می

 توجهی دارد.
 

 سلطه

رن آنقدر ظریف و نامرئی است که شخص به اعتقاد آدرنو گستره و نفوذ سلطه بر فرد در جامعه مد    
کند، بلکه حتی در گردد. این توهم نه تنها در اذهان و افکار عمومی جا باز میمی« 1توهم آزادی» دچار

های نامرئی شود. شیوهپندارند، نیز منعکس میمطالعات علوم اجتماعی، که نهادهای جامعه را واقعیت می
های اجتماعی و مناسبات ها با فرایندافراد و تطبیق دادن آن کامل سلطه به یکپارچگی و همبستگی

ای در (. هورکهایمر و آدرنو بر این باورند که صنعت فرهنگ نقش عمده246: 26کند)تاریخی کمک می
کند که از هرگونه استعداد انتقادی در برابر داری ایفا میبازتولید، تثبیت و اعمال سلطه در نظام سرمایه

بهره هستند. از دید آنان، هیچ تفکر مستقلی را نباید داری و ایدئولوژی حاکم بر آن بیسرمایهسلطه نظام 
داری ترین ابزار برای ایجاد سلطه و خدمت به نظام سرمایهاز مخاطبان صنعت فرهنگ انتظار داشت. مهم

دهد تا در می زهدر این فرآیند، تولید صنعتی سرگرمی و تفریح سطحی است، آن چیزی که به مخاطب اجا
 (. 03: 24برابر واقعیت پست و مفلوک صنعت فرهنگ تسلیم شود و پیشاپیش راه بر مقاومت ببند)

 
 سازی مشروع

کند و توان به عنوان یک نظام فکری تعریف کردکه نظام سیاسی آن را ایجاد میسازی را میمشروع    
سازی، نظام سیاسی را د پشتیبانی شود. مشروعشود تا از نظام وجواز جهت نظری با یک نظام تقویت می

بخشی در واقع به معنای آن است که چگونه یک (. مشروعیت260: 23پوشاند)ای از رمز و راز میدر هاله

                                                 
1. Freedom Illusion  
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ها اعتبار خود معتقد است همه گفتمان 1لیوتار کند؛اجتماع یا رویه یا شکلی از دانش، قدرت و نفوذ پیدا می
: 27آورند)دست میه قبیل دانش عینی و رهایی از خرافات و پیشرفت بشر ب از هاییرا از طریق روایت

هویت " توان با عنوانکند که از آن می(. در نهایت عناصر مذکور هویت کاذبی را در فرد القاء می287
 شود. یاد نمود که از رهگذر آن منافع نظام سلطه اقتدارگرا تامین می "مشروعیت بخش

 گروه کلی موسیقی سنتی 3به  لیک بندییک تقسیم درتوان قی ایران را میاز این باب موسی
های موسیقی قرن که بر گرفته از انواع سبک» )کلاسیک(، موسیقی مقامی و در نهایت موسیقی مدرن

اطلاق نمود. اگر « شناسان انتقادی، موسیقی عامه نامیده شدهکه از منظر جامعه بیستمی غربی است
یل آدرنو را از تفاوت میان موسیقی مدرن و کلاسیک در ایران اعمال کنیم باید گفت، بخواهیم تحل

 2اش در غرب گرفته است دارای های اصلیای که از نسخهموسیقی مدرن به دلیل الگوی تقلیدوارانه
های عنصر استانداردشدگی و فردیت است، با این تفاوت که در این جا این عناصر در خدمت بنگاه

های چشمگیری که در داری است، اما در ایران به دلیل تفاوتادی و شبکه در هم تنیده نظام سرمایهاقتص
کند که از نوع سیستم حاکم بر جامعه وجود دارد، در نهایت عناصر مذکور، هویت کاذبی را در فرد القاء می

نظام سلطه اقتدارگرا، یاد نمود که از رهگذر آن منافع  "بخشهویت مشروعیت"توان با عنوان آن می
شود. هر چند این نوع موسیقی در ظاهر با موضع گیری ایدئولوژیک نظام حاکم در تعارض است تامین می

تفاوتی در برابر سرکوب یا اما به جهت خاصیتی که برای آن قید شده در تحلیل نهایی حاصل انفعال و بی
سنادی از موسیقی، تئاتر و سینمای ایران سال ا» نگاهی به اسناد دولتیخواست نظام حاکم خواهد بود. 

های دولتی وجود در خصوص موسیقی به خوبی نشان دهنده آن است که تعارض در بین دستگاه« 1374
-طور مثال در دوران پهلوی دوم وزارت فرهنگ و هنر وقت، از موسیقی پاپ حمایت میه داشته است. ب

انواع موسیقی، و حتی موسیقی پاپ، مرکزی به نام مرکز  کرد و سازمان رادیو و تلویزیون در کنار پخش
های پس از انقلاب نوعی گفتمان رسد در سالحفظ و اشاعه موسیقی سنتی دایر نموده بود. به نظر می

ابزار گونه نسبت به موسیقی حاکم بوده به طوری که در این گفتمان، موسیقی دارای اصالت و مشروعیت 
منظور جذب جوانان ه که در نهایت این رویکرد در دهه سوم و ب شوداصلی نیست و تنها تحمل می
 گیرد.رویکردی ابزارگونه به خود می

 
   2کالاسازی

شود که مارکس آن را به عنوان آغاز می« کالا» سرمایه به مثابه اثری سترگ در نقد سیاسی با مفهوم    
کند: زبان ساده و قابل فهم چنین تعریف می داری دانسته و بهترین عنصر سرمایهفراگیرترین و بنیادی

نوع های خود نیازهای انسان را از هر کالا مقدم بر هر چیز، شیء خارجی است. چیزی که به سبب ویژگی
ترین نتایج و اهداف صنعت فرهنگ، ایجاد یک فرهنگ در واقع یکی از مهم (.107: 11کند)برآورده می

                                                 
1. Jean Francois Lyotard  
2. Commodification  
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کار  و کنندگان سر تواند با نیازهای مصرفتر شود میمندقدرت ای است. صنعت فرهنگ هر اندازهتوده
ها را برای توده مردم ایجاد کرده، و تحت نظارت در آورد و به نیازهای کاذب مشروعیت و یابد. این نیاز

اصالت بخشد؛ این در حالی است که توده مردم از این امر غافلند و نیازهای کاذب تولید شده توسط 
توان دانند. در واقع میها میپندارند و خود را مستحق برآوردن آنرا نیاز واقعی میصنعت فرهنگ 

ای را برآیند صنعت فرهنگ دانست. این صنعت تمام اشکال و کالاهای فرهنگی وابسته به فرهنگ توده
ولوژیک گذاری گسترده و تولید تکنهای وابسته به سرمایهو نیز رسانه« تکثیر انبوه»و « تولید صنعتی»

 (. 284: 21گیرد)را در بر می« صنعت سینما و تلویزیون»جمعی
 

 تکثیر انبوه 

تولید و تکثیر انبوه، ماهیت هنر را به کلی دگرگون ساخت به بیان دیگر، تکثیر انبوه در تلازم با     
اجتماعی خصلتی  –ایی حیات سیاسیقرار گرفت. در واقع در این فرهنگ توده« اییفرهنگ توده»

برای نخستین بار با تسخیر ساحت اطلاعات و فرهنگ  های همگانیرسانهزیرا  ،زیباشناسانه به خود گرفت
اند. یعنی اکنون شناسانه، متاع خود را صورتی زیبا بخشیدههای همگانی بر طبق معیارهای زیباییسرگرمی

افته خود را به میان توده مردم صورت تکثیر یه ندارد و ب 1اصالت شده دیگر ارزش آیینی اثر هنری فاقدکه 
چه معنای تنزل هنر بزرگ و عالی  کند. این همه، گرها ارتباط پیدا میرود و با آنو مخاطب عامه می

به دلیل همگانی شدن، هنر را  2هاست. بنیامیناست، اما از سوی دیگر در حکم ترفیع ادراک هنری توده
-در هنر نیز از میان می« انگارینخبه» تن ارزش آیینی هنرداند که با از میان رفایی مثبت میبه گونه

شود که خوانده می شوند هنر انبوههنرهایی را که برای بازار ساخته می(. از همین جهت 523: 15رود)
ها را در مقابل هنر مدرن  هستند و آن چون سایر کالاها و تولیدات صنعتی دیگر دارای خط تولید انبوههم

را محدود  3پردازی بخش هنر یعنی خیال ه نتیجه این امر آن است که این آثار عنصر رهاییدهد کقرار می
داری موجب انحطاط و زوال فرهنگ والا و اصیل در در واقع محصولات فرهنگیِ نظام سرمایه کنند. می

و آن چه در  های هنری و فرهنگی در این فرآیند، دیگر کارکرد آیینی نداردشوند زیرا ارزشبین مردم می
کند، ارزش تجاری آن است. از نگاه آدرنو تولید و تکثیر انبوه، ماهیت هنر را تولید فرهنگ اهمیت پیدا می

قرار گرفت. در واقع در « اییفرهنگ توده»به کلی دگرگون ساخته به بیان دیگر، تکثیر انبوه در تلازم با 
های همگانی ، زیرا رسانهگرفت شناسانه به خودزیبااجتماعی خصلتی  –ایی حیات سیاسیاین فرهنگ توده

-های همگانی بر طبق معیارهای زیباییبرای نخستین بار با تسخیر ساحت اطلاعات و فرهنگ سرگرمی

اند. یعنی اکنون که اثر هنری فاقد اصالت شده دیگر ارزش شناسانه، متاع خود را صورتی زیبا بخشیده

                                                 
1. Ritual Value  
2. Walter Bendix Schonflies Benjamin  
3. Imagination  
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ها ارتباط رود و با آنخود را به میان توده مردم و مخاطب عامه میصورت تکثیر یافته ه آیینی ندارد و ب
 کند. پیدا می

 
 استانداردسازی 

دادن به های استاندارد در شنونده است. گوشهدف از استانداردسازیِ ساختاری، برانگیختن واکنش    
ه از طبیعت درونی خود این گونه ک پسند را نه تنها رواج دهندگانِ این موسیقی بلکه، همانموسیقی عامه

)واکنش( روانی که تماماً در تعارض با آرمان فردیت  آید، دستگاهی از ساز و کارهای پاسخموسیقی بر می
تافتگی که این خود ربطی به سادگی و هم کنندورزی میدر یک جامعه آزاد و لیبرال قرار دارد دست

پسند سعی در به انفعال به نوعی موسیقی عامه(. این مطلب خود موید آن است که 88-84: 1ندارد)
بندی کردن و استاندارد کردن ها در موقعیت کنونی از طریق بستهها و راضی نگه داشتن آنکشیدن توده

پسند و موسیقی جدی دو نیمه یک واقعیت هستند. چرا که آدرنو، موسیقی عامه ها دارد. از نظرسلیقه توده
شود: یکی که موسیقی در آن به دو دسته بخش می در نظریه آدرنو است بدبینانه آبشخور این جنبه

دهد و پذیرد و به نیروی غیرطبیعی اجبارهای جمع تن در میموسیقی که جایگاه کالا و کالا شدن را می
روح و مکانیکی از بی از این رو استفاده(. 02: 28ایستد)دیگری موسیقی خودنگر که در برابر آن اجبار می

سازی، تبدیل به کالاسازی و ای از همسانآوازی در موسیقی پاپِ تجاری، نمونه کل استاندارد شدهش
(. در 48-44: 12رفت)افول توان انتقادی و عامل انسانی در نظم نوین سیاسی و اقتصادی به شمار می

تولید در موسیقی  توان ادعا کرد گفتمانی مبتنی بر استانداردسازی موسیقی غربی در آموزش وپایان می
رسد. با این نظر میه ایرانی وجود دارد و آن روشی متناسب و قابل اتکا برای رشد موسیقی در ایران ب

را « یا به تعبیری سنتی» وجود این رویکرد در پی آن است که ترکیبی از موسیقی غربی و موسیقی ایرانی
را شکل بخشید. وی بر آن بود که قواعد و پدید آورد. علینقی وزیری نخستین کسی بود که این گفتمان 

اسلوب موسیقی غربی را به عنوان چارچوبی واحد برای دست یافتن به یک نظریه مناسب و جامع در 
موسیقی ایرانی وارد سازد. در این گفتمان سعی بر آن است تا با تمام شدن دوران موسیقی سنتی، تنها راه 

شتن موسیقی ایرانی و در پیش گرفتن آموزش و تولید موسیقی بست موجود را کنار گذارفت از بن برون
 غربی به شیوه استانداردسازی معرفی نماید.  
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شناسیشناسی نظریات جامعه(: تحلیل روش2جدول شماره )  

 ابزار سوی اول  نتیجه

یدارهیسلطه در نظام سرما تیتثب در مناسبات یکپارچگی ابزار: صنعت فرهنگ   سلطه 

 دانش و قدرت دیتول

 یهنر و هنرمند دولت دیتول

 حیو تفر یصنعت سرگرم دیتول

نظام اقتدارگرا نیتام  

یاسینظام س تیتقو یسازمشروع   

 ونیزیو تلو نمایصنعت س

 ی(توده )فرهنگ مردم هنر

 یکیمکان دیو تول ریتکث

 عیتوز تبادل

 یگرائکاذب  به اصالت مصرف تیمشروع

 ادلهارزش مصرف با ارزش مب ینیگزیجا

یکالاساز  

ی در اثر هنر یپرداز الیخ تیمحدود

 (انحلال  فرهنگ والا)

یاثر هنر یرفتن خودمختار نیاز ب ساحت فرهنگ ریتسخ  انبوه ریتکث   

 یرانیا یقیو موس یغرب یقیاز موس یبیرکت

 روانشیو  پ یریوز ینقیعل (ی)سنت

به عنوان چارچوب  یقواعد و اسلوب غرب

 یرانیا یقیواحد در موس

 شانروانیو پ انیباش نیم لامرضاغ

 واکنش استاندارد در مخاطب

 (یپاپ تجار یقی)موس

 

 ی(قیروش استاندارد آموزش موس)

 ییکالا یکسانیو  یهمسان

 و انفعال توده تیبا فرد تعارض

 ستانداردسازی

 سازی()یکسان

 

 پاپیولاریسم و موسیقی عامه پسند 

گرا قرار داد. بنابراین، فرهنگ توان در مقابل فرهنگ نخبهمیپسند را در تعریفی ساده، فرهنگ مردم    
گیرد و در مقابل، فرهنگ نخبه قرار دارد که پسند، فرهنگی است که مورد توجه توده مردم قرار میمردم

پسند آن است که مخاطب اصلی آن طبقات بالا و نخبگان جامعه هستند. نکته محوری در فرهنگ مردم
از همین منظر اصطلاح (. 11: 13صرف آن نقش مهمی دارند و مورد پسند آنان است)مردم در ایجاد و م

تعبیر شده، اصطلاحی است فراگیر به « پسندمردم»که در زبان فارسی به  پاپ، مخفف واژه پاپیولار
ای از اقشار یعنی طیف گسترده -در برابر فرهنگ خاص« متعلق به فرهنگ عامه»یا « عمومی» معنای

طبقات گوناگون جامعه که پیش از هر چه، به ویژگی بارز فرهنگ در دوران معاصر و جوامع مختلف و 
امروزی با ساختار اجتماعی مدرن اشاره دارد و بنابراین این اصطلاح تنها یک واژه در تعریف گونه یا 

مایانگر )موسیقی( نیست، بلکه تعبیری است که در سطح کلان، ن یا در این مورد خاص هایی از هنرسبک
ساز و کار عوامل فرهنگ با دیگر عوامل اجتماعی و به ویژه با عوامل زیربنایی اقتصاد در جوامع امروزی 

پسند یک پدیده تازه در جوامع بشری است و خاستگاه آن در غرب است و موسیقی عامه(. 126: 8است)
و پس از آن، صنعتی شدن علل ظهور آن بیش از هر چیز رشد طبقه میانه شهری و اقتصاد بازار است 

های گروهی یا به عبارت گیرد. این موسیقی صرفاً شهری است و سخت وابسته به رسانهتولید را در بر می
(، موسیقی پاپ خود به مثابه 2661از نظر فریث)(. 155: 0باشد)ها میدیگر، تحت قیومیت این رسانه

ر حیطه بازار، ایدئولوژی، تولید و زیباشناسی نیز از توان آن را دشود، موسیقی که میصنعت از آن تعبیر می
پسند حوزه تولید موسیقی مردم شناختی درهای جامعهبایست پژوهشدر این جا می(. 4: 16آن تعبیر نمود)
هایی است که تولید را با رویکردی انتقادی بندی اصلی تقسیم کرد: یک دسته پژوهشرا به دو دسته
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شناسی پسند از منظر جامعههایی است که به تولید موسیقی مردمیگر پژوهشکنند و دسته دبررسی می
های مارکسیستی و نئومارکسیستی افکنند. رویکرد انتقادی متاثر از رهیافتسازمانی نظر می -صنعتی

شناختی پسند در ارتباط با تحول اجتماعی و فرم زیبااست که در این رویکرد، شیوه تولید موسیقی مردم
پسند، پژوهش پیرامون تولید موسیقی مردم سازمانی، -رویکرد صنعتی درو  ،1(1441، شود)آدرنوعه میمطال

ها در این پسند است. تحلیلهای آماری موجود در صنعت موسیقی مردمبیشتر مبتنی بر تحلیل ثانویه داده
اطلاع بیشتر ر.ک   مشهور است)برای« تولید فرهنگ» ای است که به نظریهرویکرد، مبتنی بر نظریه

های شناسی در ایالات متحده آمریکا در دهه. این نظریه برآمده از جریان اصلی جامعه2(1470پترسُن، 
میلادی بنیان نهاده شده که در هر دو رویکرد، پژوهش پیرامون تولید، هم فرآیند تولید و  1476و  1406

اتنوموزیکولوژیستی که تحقیقات  3استا جان بیلیدر این ر(. 136: 24گیرد)هم تولیدکنندگان را در بر می
در رابطه با این مقوله نظری باید دو نکته » جامعی در خصوص موسیقی افغانستان انجام داده معتقد است:

 چونهایی هم، کاربرد عنوان4شناسیکه، بر اساس رویکرد قوم موسیقی را مشخص کرد؛ اول این
در یک بستر چندفرهنگی « پسندموسیقی مردم»و « لکلوریکفو»، «موسیقی مردمی»، «موسیقی هنری»

گرنه خطر  هایی داشته باشد وفقط وقتی موجه خواهد بود که جامعه مورد نظر خود چنین تمایزگذاری
وجود ه های تحلیلیِ از پیش تعیین شده بها و برداشتها با تعریفآمدنِ آن ها برای جور درانحراف داده

 (. 8: 5آید که ممکن است یکسره نامناسب باشد)می
پسند پسند مانند هر نهاد فرهنگی مردمغرب از موسیقی مردم« شناسانهمعیارهای جامعه» در حقیقت

دنبال این دو ه ای دارد و بدیگر، ارتباط تنگاتنگ با دو مقوله اصلی، یعنی اقتضای بازار و تکثیر رسانه
 اقتصادی[ بازار و مفهوم فناوری -بر اساس اقتضای ]سیاسی 5سازیرهمقوله، دو عامل مهم نظام ستا

های از جنبه» رسند.پسند بودن ضروری به نظر میای برای تبیین مردمرسانه جهت تکثیر در« تکنولوژی»
شود، هم در معنایی که گویی با این اصطلاح پیوند خورده و هم در روندی دیگر، وقتی جامعه صنعتی می

پسند آید. از این جنبه، موسیقی مردمموسیقی به آن وابسته است، تفاوت کیفی مهمی پدید می که زندگی
خاص جوامعی دارای تقسیم کار نسبتاً پیشرفته و تمایز آشکار میان تولید کننده و مصرف کننده است که 

بازاری همگانی  شوند، درای تولید میهای فرهنگی در سطحی گسترده به دست افراد حرفهدر آن فرآورده
 «.شوندهای گروهی تکثیر میرسند و از طریق رسانهبه فروش می
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شمسی 04و  04های پسند در ایران طی دههموسیقی مردم  

های موسیقایی بود که تا پیش از شمسی فضای تولید موسیقی در ایران مملو از گونه 1346در دهه     
تعلق نداشتند و در میان طبقه متوسط  پسندع موسیقی مردمها به نوآن وجود نداشت. بیشتر این گونه

شد رشد طبقه متوسط شهری  طور که ذکر همانشدند. شهری که البته در اقلیت بودند تولید و مصرف می
-ای چون رادیو، تلویزیون و مجلات عامههای گروهیاقتصاد بازار و رشد رسانه های بعد، گسترشسال در

 1356پسند نقشی اساسی ایفا کرده که این فرآیند تا اواسط دهه به موسیقی مردمپسند در رشد گرایش 
پسند، شمسی ادامه یافت. در این زمان، فضای تولید موسیقی در ایران تحت تاثیر تولیدات موسیقی مردم

زمینه کافی در  در ایران، به دلیل عدم تجربه(. 120-127: 24ها مواجه گردید)گونه سابقهبا تکثیر بی
های ایدئولوژیک های فرهنگ غرب، اصولاً امکان این ارتباط برقرار نشده و بسیاری از جنبهدرک ویژگی

که امکان طرح زمانی این مقولات  موسیقی مدرن برای موسیقیدانان ایرانی یا قابل هضم نبود و یا این
 نان مدرن در غرب بعد از دههوجود نداشته با این اوصاف با به چالش کشیده شدن نقطه نظرات موسیقیدا

ارتباط بیشتری را با موسیقیدانان ایرانی برقرار نمود و این  ها و مکاتبی شکل گرفت که زمینه، سبک06
به بعد با  06 گرایش به موسیقی مدرن کمک کرد. موسیقیدانان دهه خود ناخواسته به محدودیت در زمینه

، نگرش جدیدی را رقم زدند، تفکری که ارتباط با مخاطب را نگاهی نقادانه به ایدوئولوژی موسیقی مدرن
 داند. اجتماعی و فرهنگی می ضرورت هر پدیده

 

 روند تاثیر پذیری موسیقی مردم پسند ایرانی از غرب بعد از انقلاب اسلامی 

نمود.  توان بدون در نظر گرفتن تاثیر جهانی شدن بررسیپسند در ایران را نمیوضعیت موسیقی عامه     
پسند از رهگذر جهانی شدن ساختار موسیقی در ایران را نیز تحت تاثیر قرار در واقع رواج موسیقی عامه

ای داده است. تجربه مدرنیته در ایران موجد دگرگونی ساختاری عمیقی در حوزه موسیقی گردیده به گونه
بی از موسیقی غربی و موسیقی که اکنون باید از نوعی موسیقی در ایران سخن به میان آورد که ترکی

های مدرن غربی در تولید (. سیاست محوری در این دوران، حمایت از گونه144-145: 18محلی است)
ها مقاومتی ایدئولوژیک برد و در آنموسیقی بوده، سیاستی که تولیدات موسیقی سنتی را به حاشیه می

ربی در دوران حکومت محمدرضا شاه نیز ادامه های موسیقی مدرن غآورد. حمایت از تولید گونهپدید می
میلادی در نتیجه رونق اقتصادی و تسلط طبقه متوسط شهری به اوج خود رسید.  1406یافت و در دهه 

گذاری جریانات پسند ایران را دارای پیچیدگی تاثیرموسیقی مردم ،(1475)1مطابق با این رویکرد نِتِل
« مانند موسیقی غرب» ایو فرا منطقه« مانند موسیقی عرب» ایمختلف داخلی و انواع موسیقی منطقه

خورشیدی[، بازتاب  06و  56پسند ایران امروز ]منظور دهه موسیقی مردم»داند. به گفته ویدر خود می

                                                 
1. Nettle, Bruno. (1975). ‘ the Role of Music in Culture; Iran, A Research Developed Nation’.  
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های متعددی در فرهنگ ایرانی است جریان دهنده پیچیدگی زندگی مدرن در تهران و نیز بازتاب دهنده
خصوص در تهران، شرکت دارند. ه بینانه زندگی در شهرها، بی عموماً مثبت و خوشکه در ساختن فضاها

ها و ارتباط آن با پسند تنوع گسترده سبکهای این فرهنگ موسیقی مردمجا آشکارترین مشخصه در این
 (. 14 : 14«)نیروهای بسیاری از درون و بیرون ملت است

شد و فضای که بیش از دیگر انواع موسیقی تولید می ای بودپسند در این زمان گونهموسیقی مردم
پسند ایران، از دهه این در حالی است که موسیقی مردم .دادتولید موسیقی را تحت تاثیر خود قرار می

گیرد و به تدریج ( در پی مقدماتی که پیش از آن فراهم شده بود، شکل می1455تا  1445شمسی ) 1326
چون هم« میلادی 1406میانه دهه »شمسی 1346با رشد اقتصادی در دهه  ها و همراهبا گسترش رسانه

 شود. ترین موسیقی جامعه تبدیل میترین و پر شنوندههمتاهای خود در دیگر کشورها، به مهم
چنین با ایجاد بازار مناسب و تولید انبوه خود توانسته جای خود را در میان صنعت باز کند موسیقی هم 

-که روز به روز در حال افزایش است. دیاسپورا بهترین عامل دست دارد 1یش به دیاسپوراو از طرفی گرا

-یابی به منشاء را در طول سه دهه اخیر در موسیقی ایران بر جای گذاشته که خود بهترین عامل دست

در ها نیست و دارد که در منشاء امکان ساخت آنیابی به منشاء را برای ساخت اشکالی از موسیقی می
ایجاد نموده و رقابت « دستکاری»و کارهای مختلف همان از نوع موسیقی را با اندکی مقابل منشاء با ساز

ویژه ایرانی خود را ه یابد که در زمینه موسیقی دایاسپورایی و بادامه می« مردم» ببدین ترتیب برای جذ
پسند را سبک پاپ و عامه که اغلب« نجلسیآموسیقی لوس »به دو گونه متضاد نشان داده است: یکی 

شود که به نوعی مدلی در خارج از کشور ایجاد کرده و گفتمان رقابت با موسیقی داخل را به شامل می
 توان بررسی کرد.برد و دیگری که در موسیقی دستگاهی ایرانی میپیش می

تواند میبایست توجه داشت صرف تبعیت یا عدم تبعیت از این ضوابط و معیارها، ناز طرفی می
پسند بودن یا نبودن یک اثر موسیقایی محسوب شود. برای مثال شاخصی جامع و مانع برای تعیین مردم

حسین »یا « محمدرضا شجریان» بسیاری از آثار هنرمندان موسیقی اصیل یا کلاسیک ایرانی مانند
ای، ز جمله تکثیر رسانهپسند ابا وجود پیروی از معیارهای تبیین شده در تعریف موسیقی مردم« علیزاده

ای، با تمایل کمتری از سوی مخاطبان جزو موسیقی حرفه« بازاریابی»سازی یا تولید و فروش نظام ستاره
شوند. در حالی که بر عکس، بسیاری از آثار موجود در صحنه کنونی موسیقی پسند انگاشته میمردم
شود، عملاً از خوانده می« پاپ» پسند، مردمپسند ایران که به یقین از سوی بسیاری از مخاطبانمردم

با این کنند. شناسانه[ غربی پیروی نمی]جامعه هایضوابط تعیین شده در این گونه تعاریف و تئوری
بر گرفته از موسیقی دستگاهی نیست  که ایران آغاز شددر  46حساب نوع دیگری از موسیقی پاپ از دهه 

                                                 
1.:Diaspora  صورت خاص به پراکندگی قوم یهود پس از ه ب پهنه سرزمین و ای یونانی و به معنای پراکندگی، پخش شدن بردیاسپورا واژه

  .(141-148: 1918شود)فکوهی، ))اقلیت(( نیز اطلاق می چونچنین مفاهیم دیگری همشود، همالنهرین مربوط میها در بینتخریب معبد آن
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هایی از موسیقی ایرانی هم در آن دیده المللی دارد. هرچند گاهاً رگهو بیشتر تمایل به موسیقی پاپ بین
کوشد به سمت و سویی برود که دستاورد موسیقی آمریکایی است. این شود اما بیشتر غربی است و میمی

ترین موسیقی یابد و موسیقی پاپ به شکل غالبادامه می 57و مشخصاً تا سال  56وضعیت تا پایان دهه 
کند: یکی موسیقی پاپی که بر اساس ردیف د. موسیقی پاپی که در دو شاخصه اصلی فعالیت میآیدر می

 دستگاهی موسیقی ایرانی است و دیگری موسیقی پاپی که نگاه به موسیقی غربی دارد.
( در دو شاخه یا گروه کلی قابل بررسی 1357اسلامی ) انقلاب پس ازپسند به طور کلی موسیقی مردم

، شاخه مهم دیگری «جهانی» پسند شاخه غربیپسند شاخه سنتی و موسیقی مردمی مردماست؛ موسیق
ها و از ها، کافه کلوپخانهآمده از سلیقه عامیانه شهری، با موسیقی عربی، در قهوه که پیش از انقلاب، بر

، به دلایل متعدد های اخیرها با کارکرد مطربی رایج بود، پس از انقلاب و به ویژه در دههاین قبیل مکان
های فرهنگی پس از انقلاب گذاریها و سیاستاز جمله تغییر سلیقه موسیقایی نسل جوان و تغییر نگرش

بایست یادآور چنین می(. هم46-41: 17پسند ایران تقریباً کنار رفته است)از جریان کلی موسیقی مردم
های موثر در جریان اصلی یانات و شاخهها، حتی منحصر به جرشد، این تغییر و تحولات یا جابجایی

ها، گسترش ابزارها و ورود و شوند، بلکه در خود این جریانات نیز، تغییر سبکپسند نمیموسیقی مردم
پسند و چه غیر از آن بر جریان اصلی تر چه مردمخروج یا ظهور و افول انواع موسیقی و جریانات فرعی

توان از تاثیر پسند در ایران میهای دیگر موسیقی مردمد. از نمونهپسند تاثیری به سزا دارموسیقی مردم
ای از موسیقی های گروهی جدید با قدرت ارتباطی بالا که از سویی سرعت و شدت ورود امواج تازهرسانه

تا موسیقی آراند  2هاپ، هیب1های مد روز غرب از موسیقی رپاز سراسر جهان و به ویژه پاپ موزیک
موسیقایی شنوندگان ایرانی افزایش داده است و از سوی دیگر امکان تلفیق  را به ذائقه 4و ترنس 3بی

پسند ایران، مانند موسیقی محلی و فولک مناطق مختلف تر در موسیقی مردمجریانات سنتی و کلاسیک
این مسیر  های داخلی و خارجی و ارائه آن را در سطح جهان میسر کرده است که البته دربا انواع موسیقی

 -گسترش تکنولوژی دهه اخیر با امروزه در(. 45: 17طولانی پیش رو دارند) های ایرانی هنوز راهیموسیقی
تر از یکی، دو تولید و تکثیر، این موسیقی فعال های گروهی نو در عرصههای ارتباطی و پیدایش رسانه

غربی که گاه به تقلید صرف از موسیقی های های گوناگون و به ویژه از سبکدهه پیش، متاثر از سبک

                                                 
1. Rap. 
2. Hib-Hap 

9. R & B (Rhythm and Blues): توسط  1194و 1144های های جز و گاسپل و بلوز است که در دههترکیباز ای از موسیقی بر آمده گونه

 های آفریقایی تبار ابداع شده است.آمریکایی

4 .Trance Music : 114طور کلی با ضرباهنگ  ه بمیلادی توسعه پیدا کرد. موسیقی ترنس  1114سبکی از موسیقی رقص الکترونیک که در دهه 

 سازد شناخته شده است.هایی میضربه در دقیقه، عبارات ملودیک کوتاه، سینتی سایزر، و فرم موسیقایی که بالا و پایین 194تا 
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پسند و فرهنگ ارتباطی نسل جوان ایران انجامد به حیات خود در صنعت موسیقی مردممد روز غرب می
را نیز در ارتباط با « موسیقی راک ایرانی» و حتی شاید« موسیقی پاپ ایرانی» دهد. بدین ترتیبادامه می

پسند دانست که متاثر از توان آن نوع از موسیقی مردممیروند پیدایش موسیقی پاپ و راک در غرب 
جا که در شرایط کنونیِ  موسیقی غربی بوده و عناصری از فرهنگ ایرانی را نیز در برداشته باشد. از آن

دارتر جهان تولید، انتشار و رشد این گونه موسیقی پرهیزناپذیر است، هر چه عناصر ایرانی آن بیشتر، ریشه
تر و حتی برای تقویت هویت ایرانی سودمندتر خواهد بود. تر باشند، این نوع موسیقی کم زیانو موسیقایی

ها کلام است و گاهی هم میزان اما متاسفانه در بسیاری از انواع موسیقی پاپ ایرانی تنها عنصر ایرانی آن
ی یا فرهنگ طوری که با حذف این عناصر هیچ گونه نشانی از موسیقه هشت متشنج و عصبی، ب -شش

مانند ملودی » ها و فنون علمی موسیقی پاپسلیقگی و ناآگاهی از ویژگیتوان یافت. بیایرانی در آن نمی
قیمت و غیرفنی، و تولید ارزان« های مدال، هارمونی، ارکستراسیون و تنظیمنوازی، سیستمنویسی، بداهه

 . زنندبه کاهش کیفیت و ارزش موسیقایی این محصولات دامن می

 
شمسی در ایران 04تا  24های (: وضعیت موسیقی طی دهه3جدول شماره )  

 دهه سیاست محوری نمود در جامعه نتیجه عملکرد

 شمسی 94تا  84 های مدرن غربیحمایت از گونه )الیتیسم( گرارشد طبقه نخبه حاشیه راندن موسیقی سنتی

 رشد موسیقی و ایجاد سبک و مکاتب جدید

 های موسیقیگونه سابقهتکثیر بی

 های گروهیرشد رسانه

 های موسیقی مدرنتقابل سبک

 رشد طبقه متوسط شهری

 گسترش اقتصاد بازار

 شمسی 94تا  44

 رشد موسیقی کلاسیک غربی

 موسیقی پاپ متاثر از فرهنگ غربی

 -اییخانهموسیقی قهوه -موسیقی عربی

 )کارکرد مطربی( های شبانهکلوپ

یر غ گسترش فرهنگ غربی و

 ایرانی در سطح کلان جامعه

 شمسی 95تا  94

 )پیش از انقلاب(

 پسندظهور گونه جدید از موسیقی عامه

 )موسیقی لوس آنجلسی(

 ... هاپ و -هیب های راک ایرانی،سبک

 )موسیقی جهانی( پسند غربیموسیقی مردم

 پسند ایرانی )موسیقی سنتی(موسیقی مردم

 تغییر در نظام ایدئولوژیک

 ساختار فرهنگی()تغییر 

 شمسی 54تا  04

 و ...( زادهیعل -انی)شجر یسنت یقیموس

 (یرانی)راک و رپ ا یرانیپاپ ا یقیموس

نظام  -ایی)تکثیر رسانه تابعیت از مفاهیم

 تولید و فروش( -سازیستاره

ها و بازنگری برداشتن محدودیت

 در موسیقی و صدور مجوز

 شمسی 84تا  54

 

 گیریبحث و نتیجه

داری را به واسطه سلطه صنعت فرهنگ گونه که پیش از آن نیز اشاره گردید؛ آدرنو نظام سرمایه همان    
باشد و به واسطه عدم عقلانیت داری میای در جامعه سرمایهکه محصول نظام برخاسته از ساختار مبادله

مند سود و منفعت در جامعه ابزاری در جامعه سبب ایجاد استثمار فرهنگی و به دنبال آن ایجاد نظام هدف
سازی و استانداردسازی در میان روابط میان داند. از طرفی صنعت فرهنگ به واسطه یکساناست می

انگاری گردیده که به دنبال آن ارزش خاص مصرفی و یئوارگی و شها و کالاها تبدیل به مقوله بتانسان
بر قابلیت بازاریابی و سود انگاری حاصل از روند کالایی  ای کالا را به دنبال دارد. لذا با تاکیدارزش مبادله

شدن اثر هنری، که باعث از میان رفتن خودمختاری در اثر هنری و موسیقی فاخر در میان توده مردم 
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گردیده است. از طرفی در این پژوهش سعی بر آن گردیده تا با تحلیلی جامع از نظریه صنعت فرهنگ و 
شمسی و با تسلط بر نظام  46پسند ایرانی طی دهه و بالاخص موسیقی عامه نظام کالاسازی در موسیقی

تحقیق پاسخ مناسبی را ارائه  این مردم به نتایج حاصل ازهای سلطه بازار و مقوله تکثیر انبوه در میان توده
تاثیر صنعت فرهنگ  .1 :گفته با طرح سه پرسش اصلی در خصوص داد. لذا ضمن بازگویی تعاریف پیش

تاثیر نظریه صنعت فرهنگ در ایجاد جریان پاپیولاریسم و  .2و  ؛ر وضعیت موسیقی کلاسیک ایرانید
 فرهنگی مارکس و –تا امروز بر مبنای الگوی زیربنا و روبنای اقتصادی 46موسیقی پاپ طی دهه 

ن به نتایج تواتاثیر نظریه صنعت فرهنگ در تحلیل موسیقی آوانگارد و مدرنیسم در موسیقی ایرانی می .3
پسند ایرانی از رسد تاثیر نظریه صنعت فرهنگ در موسیقی عامهزیر اشاره نمود که از آن میان به نظر می

بیشترین توجه و تاثیر برخوردار بوده و بخش مهمی از این پژوهش صرف پاسخگویی مناسب و بررسی 
 شناسانه در این زمینه گردیده است. تحلیلی و جامعه

پسند، ترکیبی از عناصر سرگرم توان اشاره نمود که مشخصه اصلی موسیقی عامهمی لذا از آن میان
مبنای الگوی صنعتی  پسند را برهای تجاری موسیقی عامهتوان قدرتگرا بوده و میکننده هنر توده

ساخت. پس هدف از تولید کالا این است که بیشترین تعداد ممکن مشتری را به خود جذب کند، بنابراین 
ها و ساختارهای مشابه که مرتباً پسند باید، عمومی، یکسان و دست یافتنی باشد و از ریتموسیقی عامهم

شوند، ساخته شده باشد که تولید دائمی محصول جدید باید به مشتریان عرضه شود. در نتیجه تکرار می
گیرد. با توجه به ار میای قرپسند، رقیب و جایگزین موسیقی سنتی فولکور، محلی و منطقهموسیقی عامه

سازی که خود بازتاب شیوه و پسند ایرانی تحت تاثیر نظام بازار و ستارهاین مقوله، تولیدات موسیقی عامه
گرا قرار دارد که در نتیجه رشد ای جهت مقابله با فرهنگ نخبهتفکر روزمره زندگی توده مردم و وسیله

های گذشته در های گروهی طی سالازار مصرف و رسانهطبقه متوسط جامعه شهری و اقتصاد مبتنی بر ب
ها و لزوم گسترش فناوری و فضای اجتماعی ایران رشد و نمو یافته است. بر همین اساس تکثیر رسانه

 46های وارد کشور گردید توانسته در سطح گسترده و طی دهه تکنولوژی که تحت تاثیر فرهنگ غربی
که هدف اصلی آن ایجاد لذت برای  در بین جوانان رشد یابدشمسی و به جهت یافتن هویت جدید 

های بعد با تلفیق با موسیقی ایرانی و آوازها مخاطبان بوده است. این شکل از موسیقی مصرفی طی سال
و تصانیف موسیقی ایرانی شکل جدیدتری به خود گرفت که در آن سه ضلع آهنگساز، خواننده و مردم 

پسند را با جریانات سیاسی و فرهنگی روز تلفیق شکل نوظهور موسیقی عامه سعی بر آن داشتند به نوعی
مقبولیت عام یافت. از این رو موسیقی  "سیاسی شدن فرهنگ"نمایند که بعضاً این جریانات با مقوله 

ها و راضی نگه داشتن پسند در ایران نیز سعی در ایجاد استانداردسازی و به انفعال کشیدن تودهعامه
اند که داران بخش فرهنگ به این نتیجه واقف گردیدهها و سرمایهزیرا همواره شرکت ،ها داردتوده سلیقه

توانند بر فرآیند عرضه و تقاضای کالاهای فرهنگی ها میهای شنیداری تودهبا تغییر در ساختار و عادت
تحت عنوان موسیقی  گونه دیگر این تولیدات را آثاری در سطح گسترده توفیق یابند. از طرف دیگر
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که نتیجه آن شکل  گیردکلاسیک سَبُک که خود بر گرفته از موسیقی کلاسیک ایرانی است در بر می
ها و نوظهوری از آثاری تحت عنوان تصنیف و آثار تنظیم شده نه چندان پرمایه اما با الهام از گوشه

به موسیقی ایرانی را برجسته  بخشیآوازهای ردیف موسیقی ایرانی است که از یک طرف مسئله هویت
 های مردم که غالباًچنان ارتباط خود را با بخشی از بدنه اجتماعی و تودهسازد و از طرفی دیگر هممی

دهد با خود به همراه دارد که تحت عنوان موسیقی سَبُک و موسیقی نسل میان سال کشور را تشکیل می
توان در خود ردیف ش ناگفته این جریان فرهنگی را میگردد. در پایان بخمجلسی ایرانی از آن یاد می

دستگاهی و موسیقی کلاسیک ایرانی و موسیقی فاخر دانست که تنها با حمایت افراد معدود که عمدتاً از 
ها در حفظ و اشاعه این های متمادی دغدغه اصلی آنگرا جامعه فرهنگی بوده و طی سالطبقه نخبه
توان از کمترین تاثیر و رسوخ نظام بازار و صنعت ست که در این زمینه میآید دانشمار میه جریانات ب

های استعماری فرهنگی تکثیر و تولید انبوه در آن بر شمرد. این بخش از جریانات چندان مقبولیتی با نظام
به  های کشورای مدون خود در امر آموزش در مراکز و دانشگاههنداشته و همواره کوشیده است تا با شیو

های گذشته در بین جوانان و علاقمندان به تری را طی سالرشد و تکاپو خود ادامه دهد و جایگاه علمی

 .موسیقی فاخر ایجاد نماید

 

 تعارض منافع

  » .بنا بر اظهار نویسندگان مقاله حاضر فاقد هر گونه تعارض منافع بوده است»
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